Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33079

Data de abertura: 16 de março de 2016, às 09h00min (Horário
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 933582

DIÁRIA
PORTARIA N°.  049/ 2016

OBJETIVO: Realizar perícias ambientais.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Josias Viana de Almeida
MATRÍCULA: 5915339/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  13/01/2016  a
15/01/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  053/ 2015
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcelo Moraes
MATRÍCULA: 54185853/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIA: 5.5 (Cinco e meia) PERÍODO:  01/02/2015  a
06/02/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 933384

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº045 DE 29/02/2016-DAF

NOME:TARCISIO ANDRÉ AMORIM DE CARVALHO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5888915/1
PERÍODO:28.11.2015 a 05.12.2015.

Protocolo 933157
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº043 DE 29/02/2016-DAF
NOME:ANTONIO CARLOS MACHADO DE SOUZA
CARGO:Perito Criminal,MATRÍCULA:5832136/1
PERÍODO:21.12.2015 a 30.12.2015.

Protocolo 933160
LICENÇA NOJO

PORTARIA N º044 DE 29/02/2016-DAF
NOME:MURILLO YURI PINHEIRO ELLERES
CARGO:Aux.Técn.Perícias MATRÍCULA:5892930/2
PERÍODO:20.01.2016 a 27.01.2016.

Protocolo 933162

.

.

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 651/2016-DG/CGP, DE 01/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 205/2016-DG/CGP, que nomeou
o senhor EIMAR DE JESUS OLIVEIRA FURTADO, para exercer
o Cargo em Comissão, DAS-05, de Diretor de Tecnologia e
Informática neste Departamento.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 650/2016-DG/CGP, DE 01/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
TONAR SEM EFEITO a Portaria 585/2016-DG/CGP, que exonerou
o senhor EIMAR DE JESUS OLIVEIRA FURTADO, do Cargo em
Comissão, DAS-05, de Diretor de Tecnologia e Informática deste
Departamento.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 632/2016-DG/CGP, DE 29/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 574/2016-DG/CGP, que
rescindiu o Contrato de Trabalho da servidora MARIA ELZA
SILVA MATOS, ocupante da função de Assistente Administrativo,
matrícula 5889479/3, lotada na CIRETRAN “B” de São Félix do
Xingu, fi rmado em 01/07/2015, publicado no DOE nº 33.918,
de 01/07/2015, com base na Lei Complementar nº 07/1991, de
28/08/1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28/12/2011.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 631/2016-DG/CGP, DE 29/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 575/2016-DG/CGP, que nomeou
a senhora MARIA ELZA SILVA MATOS, para exercer o Cargo em
Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de São Félix
do Xingu.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 643/2016-DAF/CGP, DE 29/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.06, no
Processo 2016/60545, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora HELLEM TAYLA DA SILVA MOURA,
Assistente de Trânsito, matrícula 80845554/1, lotada no Posto
Avançado deste Departamento, trinta (30) dias de LICENÇA
PRÊMIO, no período de 07/03 a 05/04/2016, referentes ao
triênio 01.02.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU,
de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 642/2016-DAF/CGP, DE 29/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.20, no
Processo 2014/29507, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDINALDO OLIVEIRA MACHADO, Auxiliar
de Trânsito, matrícula 57175603/1, lotado no Posto Avançado
deste Departamento, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO,
no período de 02/03 a 31/03/2016, referentes ao triênio
31.03.2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24
de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 641/2016-DAF/CGP, DE 29/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3638/2015-DAF/CGP, o triênio referente
à concessão de noventa (90) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no
período de 02/10/2015 a 30/12/2015, ao servidor LUIZ OTÁVIO
MACIEL MIRANDA, Assistente Técnico, matrícula 3266990/1,
lotado na Gerência de Credenciamento de CFC, onde se lê triênio
2009/2011, leia-se triênio 2009/2012.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 626/2016-DAF/CGP, DE 26/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.07, no
Processo 2016/22547, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA INÊZ OLIVEIRA DE LIMA
LOPES, Assistente de Trânsito, matrícula 57176561/1, lotada
na Coordenadoria de Educação de Trânsito, trinta (30) dias de
LICENÇA PRÊMIO, no período de 03/02 a 03/03/2016, referentes
ao triênio 08.01.2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 606/2016-DAF/CGP, DE 25/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de
24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada
de 23/02/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA,
Procurador Autárquico, matrícula 57190699/1, lotado na
Corregedoria, dez (10) dias de Licença Paternidade, no período

de 19/02 a 28/02/2016, de acordo com o estabelecido na Lei
5.810/94-RJU, e Certidão de Nascimento datada de 23/02/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 639/2016-DAF/CGP, DE 29/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
177154A/1 de 24/02/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LUISA LOBATO DA SILVA, Analista de
Trânsito, matrícula 57198055/1, lotada na Coordenadoria de
Infraestrutura e Manutenção, quinze (15) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 11/02 a 25/02/2016,
conforme Laudo Médico nº 177154A/1 de 24/02/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 633/2016-DG/CGP, DE 29/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA DENISE DA SILVEIRA, Técnico,
matrícula 27065/1, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas
para a Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 640/2016-DAF/CGP, DE 29/02/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº
064/2016-GETP datado de 16/02/2016,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora RAIMUNDA ANTONIA
DA SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 5455383/2, lotada
na Gerência de Exames Teóricos e Práticos, concedidas pela
Portaria 518/2016-DAF/CGP, no período de 01.03 a 30.03.2016,
referentes ao exercício de 10.03.2014/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 933612

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 653/2016-DG/CGP, DE 01/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora CLÁUDIA CRISTINA VALENTE NAVA, para
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Chefe de Gabinete
deste Departamento
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 652/2016-DG/CGP, DE 01/03/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor EIMAR DE JESUS OLIVEIRA FURTADO, para
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Sistemas
Integrados na Diretoria de Tecnologia e Informática deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/02/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 933613

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO TERMO: 1°
NÚMERO DO CONTRATO: 092/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Convite 003/2015 - DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a Timbo Comércio &
Empreendimento LTDA sob o nº 13.417.372/0001-60.
OBJETO DO CONTRATO: Manuntenção corretiva de 03 (três)
subestações abrigadas, cabine de medição e interligação do
aterramento entre elas, situado no Detran-PA.
VALOR DO CONTRATO: R$ 75.240,00 (Setenta e cinco mil e
duzentos e quarenta reais).